临沂市总工会办公室文件

临会办〔2015〕43号

关于认真做好首批“临沂工会惠员卡”
信息采集和惠员卡发放工作的通知

兰山区、罗庄区、河东区、临沂高新技术产业开发区、经济技术开发总工会，临沂矿业集团公司工会，临沂商城工会，市直机关工会工委，市直产业（系统）、大企业工会，中直、省直驻临单位工会，各大专院校工会：

为深入践行党的群众路线，进一步做好服务职工群众工作，根据省总关于开展“惠员工程”的部署和要求，市总工会决定在全市各级工会推行“临沂工会惠员卡”，开展工会会员普惠化服务。为确保该项工作有序顺利开展，现将有关事项通知如下：

一、工会惠员卡的发放对象

首期“临沂工会惠员卡”的发放对象为：兰山、罗庄、河东、高新区、经济区和市直单位加入工会组织的机关、企事业单位在职职工（含已在工会困难职工帮扶系统建档的困难职工）。

二、工会惠员卡的优惠内容

“临沂工会惠员卡”是临沂市总工会、临商银行联合制作发行，以特约服务商家为合作单位，为市直和五区工会会员量身定制的一张集身份识别、帮扶服务、特惠服务、公共服务，并加载了金融服务于一身的公益性惠民卡。该卡主要具有“一识别、四服务”五项功能：
一是身份识别。惠员卡实行实名制管理，能有效证明持卡人的工会会员身份，并可凭此卡办理会员关系转接，及时加入到务工单位工会。

二是帮扶服务。承担市总工会帮扶资金支付职能。今后，市直、五区工会对困难职工实施的节日送温暖、金秋助学、日常救助等各类资金全部通过此卡发放;享受工会机构开展的法律咨询、法律援助、职业介绍、技能培训等服务项目;享受市直、五区工会系统今后即将开展的重大疾病互助互济等工会会员专享保障项目。
三是特惠服务。工会会员凭卡可享受包括医疗保健、餐饮住宿、商贸购物、技能培训、健身娱乐、车辆服务、婚庆摄影、文化影视、家政服务、旅游休闲、通信网络、其他服务等各类签约特惠商家所提供的打折或折上折等优惠服务;可享受各级职工服务中心和工人文化宫等工会所属服务机构提供的免费、优惠服务。

四是公共服务。该卡已与市公交公司互联互通，将享受公交卡的乘车功能。同时，市总工会将继续加大工作力度，与大型公立医院等公共服务机构（单位）进行沟通协调，逐步实现个人就诊医疗等重要信息的互联互通，进一步方便职工群众。
五是金融服务。该卡除具有普通银行卡的所有金融功能外，还可享受免收年费、小额账户管理费、办卡手续费、短信提醒等金融优惠服务；每月免收前6笔ATM跨行取款、转账手续费（分别享受）。
三、工会惠员卡办理方式

“临沂工会惠员卡”信息采集和卡片发放工作，依托会员所在单位工会集体办理。单位工会进行会员信息采集，需登陆临沂工会信息网，在生产保障栏下载临沂工会惠员卡信息采集表格，上报时需携带电子版和纸质登记表。市直和五区有关部门单位指定专人（经办人）于6月1日至6月30日进行会员信息采集，收集本地区、本单位会员相关信息资料。
四、办卡所需的证件和资料

1、职工本人在临沂工会惠员卡办理登记表上签字确认，附上职工的有效身份证复印件，要将身份证的正、反面复印在A4纸的同一面上（复印件上应有申请人本人签字以及“授权单位代申领借记卡”字样，并在左上角写上信息采集软件顺序号，按顺序叠放）。
2、授权经办人员持授权委托书、临沂工会惠员卡办理登记表、本人有效身份证件、职工有效身份证件复印件到联系本单位的临商银行各营业网点，填写“临商银行惠员卡批量开卡申请表”。

3、柜员逐份审查被委托人和职工的身份证件是否有效，逐户进行身份联网核查，并打印核查结果。

4、已持临商银行卡的工会会员，如想转换成惠员卡，需持单位工会证明到各营业网点进行办理。
五、办理程序

1、申报
会员信息在各单位采集上报后，市总工会进行会员资格审核，临商银行审核各单位会员办卡所需的证件和材料，确保各种资料准确、完备后，办理批量开卡相关手续。

2、领卡

“临沂工会惠员卡”办好后，可由临商银行指定的上门服务人员将卡片及宣传折页送交各基层工会，也可各基层工会经办人携带相关证件到就近临商银行营业网点进行领卡。基层工会经办人在确认卡片数量准确、质量完好之后，持借记卡领取签收单及领取人身份证领卡，并在银行交接簿上签字确认。

3、发卡

各单位经办人收到工会惠员卡后，应登记造册，由基层工会、工会分会或者工会小组的负责人逐级签字领取，并制作惠员卡发放表，经会员本人签字后，方可发放。发放工作完成后，发放表应基层工会留存备查。

4、开卡
临商银行指定工作人员可到各单位上门服务，提供集中办理卡片激活、修改密码等服务；也可由会员本人持有效身份证原件到就近的临商银行任一营业网点修改初始密码，启用卡片。

5、挂失

惠员卡丢失后，可由本人携带身份证原件到就近的临商银行营业网点办理挂失补卡手续。

6、启用

有些加盟商家需持卡者到店进行卡片激活，才可享受优惠，这就需要持卡者携带本人身份证进行激活；有部分商家为省直管理，技术系统不可修改，如中石油，就需持卡人员先办理加油卡，并进行充值才可享受优惠。
六、具体要求

1、提高思想认识，加强组织领导。推行临沂工会惠员卡，开展会员普惠化服务，是工会组织践行党的群众路线的一项重要举措，也是一项惠及广大工会会员的民心工程。各级工会要切实重视起来，把推行惠员卡工作，列入重要议事日程，主要领导要亲自过问，要安排专人负责，保质保量地完成信息采集和发放工作。

2、做好宣传发动，引导会员积极参与。目前，市总工会已同会员日常生活密切的大型商家进行了前期洽谈，并已争取到了较大幅度的优惠，下一步将继续招募加盟服务基地。各级工会要充分发挥利用宣传栏、黑板报、班前会和手机短信等各种形式，积极向职工宣传办理惠员卡的意义和作用，引导职工办卡、用卡，扩大参与面，让更多的会员享受普惠化服务带来的便利与优惠。

3、加强协同配合，做好信息采集工作。工会会员信息采集工作是推广发行惠员卡的重要环节。这项工作时间紧，任务重，各级工会要指定专人负责，明确责任，明确时限，按照要求做好会员信息资料的收集工作；要加强与临商银行的协调配合，及时联系沟通，确保各项工作环环相扣，有序进行。要切实做好会员信息的保密工作，避免会员信息泄漏。

4、做好发卡工作，加强跟踪管理。各级工会要将工会惠员卡及时发放到会员本人，并提醒会员及时激活并修改密码，避免产生风险。要告知会员不要随意销卡，因销卡、换卡引起的卡号变更信息，要及时通知本人所在单位的工会。
联 系 人：刘伟  王依锋

联系电话：8726710  8726711
传    真: 8726716
附件：1、临沂工会惠员卡办理登记表
2、批量办理借记卡业务委托书

3、借记卡领取签收单
4、2015年临沂工会惠员卡任务分解表
临沂市总工会办公室
2015年5月13日
附件1：
临沂工会惠员卡办理登记表
单位名称(盖章):                       所在县区或系统:                      日期:   年   月   日

	序号
	姓名
	身份证号码
	手机号码
	申请人签字
	备注

附件2：

批量办理借记卡业务委托书

致：临商银行           ：

兹介绍我单位          部门                同志（ 证件类型：       证件号码：                      身份证件复印件附后），联系电话：         手机号码：            代表本单位与贵行办理批量办卡相关事宜。

此委托有效期自    年   月   日至   年   月   日为止。

单位名称（盖章）：
单位地址：
受托人签字或盖章：
日期：        年   月   日
附件3：
借记卡领取签收单

临商银行

	单位名称

	现有我单位       同志，身份证号码：
联系电话：             前往贵行领取借记卡，请予受理。
单位盖章：

日期：          年      月      日

	领取银行卡数量
	张（大写）

	现对上述借记卡签收，
卡号号段：
领取时间：        年     月     日    时    分，
领取人签字：                               。
银行移交人1：            银行移交人2：                 。
经双方现场核实清点交接无误，交接办理完毕。
网点业务公章：

附件4：
2015年临沂工会惠员卡任务分解表
	单位名称
	任务数量（人）
	备注

	兰山区
	20000

	罗庄区
	15000

	河东区
	10000

	高新区
	6000

	经济区
	8000

	临矿集团
	1000

	市直单位
	40000

	合计
	100000

备注:各区及市直单位惠员卡发行数量不得低于任务量。
	临沂市总工会办公室                      2015年5月13日印发

	（共印80份）

PAGE
— 1 —